ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a possibilidade da realização de travessia urbana no

município de Boa Vista.

                                        JUSTIFICATIVA

A construção de uma travessia urbana é uma medida de extrema importância para

melhorar a mobilidade e a qualidade de vida dos habitantes da região. No caso específico

de Boa Vista, a implantação dessa travessia visa atender às necessidades da comunidade,

oferecendo uma alternativa mais segura e eficiente de deslocamento para os moradores

e visitantes.

Boa Vista é uma localidade que tem experimentado crescimento populacional e

econômico, e a construção de uma travessia urbana é crucial para garantir um tráfego

ordenado e seguro no centro da cidade. Essa obra não só facilitará o trânsito de veículos,

mas também valorizará a área urbana, proporcionando um ambiente mais agradável e

livre de congestionamentos.

Além disso, a construção da travessia urbana pode contribuir para o

desenvolvimento local, atraindo investimentos e estimulando a economia. A

infraestrutura viária adequada é um fator decisivo para a atração de empreendimentos e

para o fortalecimento do comércio e serviços locais.

5.848

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Portanto, este requerimento busca demonstrar Vossa Excelência quanto à

necessidade e ao potencial benefício da construção de uma travessia urbana em Boa

Vista. A obra é uma prioridade para a comunidade, e sua realização contribuirá

significativamente para a qualidade de vida, o desenvolvimento econômico e a

segurança viária na região.

Reafirmo meu compromisso com o progresso e bem-estar do nosso estado e da

população, e acredito que a atenção a esta solicitação será um passo importante para a

melhoria da infraestrutura urbana e para o desenvolvimento sustentável da cidade de

Boa Vista.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023